
COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 101

del 28/03/2023

Settore/Servizio: Settore tecnico/Servizio LL.PP. - Manutenzione

Oggetto: Programma Operativo Nazionale (PON/FESR) "Imprese e Competitività 2014-2020".
Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la sostenibilità e l'efficienza energetica – interventi efficienza
energetica  presso  Nido  Comunale  OLMO  -  Fornitura  e  posa  impianto  fotovoltaico  -  CUP:
D94D23000270001 CIG:96418312A6 - Aggiudicazione efficace



IL DIRIGENTE

Richiamata la determinazione a contrattare n. 33 del 7.02.2023 con la quale si è disposto di
avviare idonea procedura di gara per fornitura e posa in opera di un impianto fotovoltaico di
potenza nominale 20 kw, presso l’asilo nido comunale Olmo per un importo posto a base di
gara  di Euro  27.500,00 a  valere  sull’Avviso  pubblico  “C.S.E.  2022  –  Comuni  per  la
Sostenibilità e l’Efficienza energetica” del Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) relativo
alla concessione di contributi per la realizzazione di interventi di efficienza energetica, anche
tramite  interventi  per  la  produzione  di  energia  da  fonti  rinnovabili  degli  edifici  delle
Amministrazioni  comunali  dell’intero  territorio  nazionale, approvando  la  documentazione
tecnica,  da  inserire  nella  RDO  Evoluta,  redatta  dal  Settore  Tecnico  ed  allegata  alla
determinazione medesima;

Dato atto:

che in data  08.02.2023 si è provveduto alla pubblicazione sul MEPA della  RDO evoluta n.
3422778,  con  invito  rivolto  a  tutti  gli  operatori  economici  abilitati  per  la  categoria  di
riferimento (RDO APERTA),  con criterio di  aggiudicazione del  minor prezzo e formulazione
dell’offerta economica “valore economico”;

che all’operatore economico è stato richiesto di  presentare l’offerta economica sul prezzo
posto a base di gara pari ad Euro 27.500,00, IVA esclusa;

che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, previsto per le ore 10.25
del  20.02.2023, sono pervenute sette offerte da parte dei seguenti Operatori Economici:

Fornitore C.F./P.IVA Data ricezione offerta
n.

partecipazi
one

MARANI MANUELE IMPIANTI 01286100381 17/02/2023 18:22:43 472205 
DIGITIME IMPIANTI SRL 02373961206 17/02/2023 14:59:57 471231
SABI S.R.L. 01382310520 19/02/2023 10:00:29  465899 
CHIARATI SISTEMI SRL 01865320384 20/02/2023 10:08:08 457941
ETT SRL 04606020875 20/02/2023 09:50:13 456161
PUNTO IMPIANTI SRL 00783570708 16/02/2023 09:37:49  451808 
IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI 03335460543 20/02/2023 09:57:19 451435

che  la  verifica  della  documentazione  amministrativa,  a  cura  del  RUP, si è conclusa  con
l’ammissione di tutti e sette gli Operatori Economici partecipanti alla procedura;

che successivamente  all’esame  della  documentazione,  si  è  proceduto  all’apertura  delle
offerte economiche e all’individuazione delle offerte anomale, con la procedura di cui all’art.
97 c. 2bis del D.Lgs. 50/2016, effettuata attraverso la piattaforma MEPA;

che la graduatoria restituita dal sistema, a seguito dell’esclusione delle offerte anomale, è la
seguente:

posizione fornitore Valore economico offerto 
1 DIGITIME IMPIANTI SRL 25.162,50 
2 CHIARATI SISTEMI SRL 25.440,25 
3 IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI 25.575,00 
4 PUNTO IMPIANTI SRL 27.225,00 
5 ETT SRL 27.400,00

che sul portale del MEPA  è stata  pertanto formulata la  proposta di aggiudicazione  nei
confronti del seguente Operatore Economico:

o DIGITIME IMPIANTI SRL con sede in Via del Mobiliere 10 44138 BOLOGNA (BO) C.F.
e P.IVA 02373961206

Dato atto che come da scheda di offerta inserita sul MEPA, il valore economico offerto pari
ad Euro 25.162,00 oltre IVA è così composto:



• prezzo offerto al netto delle attività di manutenzione:  Euro 24.462,50, oltre IVA
• costi di manutenzione Euro 700,00 oltre IVA

Accertato, in  base  alla  documentazione  conservata  agli  atti,  il  possesso,  da  parte
dell’Operatore  Economico,  dei  requisiti  di  carattere  generale  e  tecnico  già  oggetto  di
autocertificazione in sede di presentazione dell’offerta;

Dato atto che secondo le previsioni contenute nell’Avviso pubblico   “C.S.E. 2022 – Comuni
per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” del Ministero della Transizione Ecologica (MiTE),
avendo terminato con esito positivo i  controlli  ex art.  80 del  Codice dei  Contratti,  in data
27.02.2023  si  è  provveduto ad  inviare  l’istanza  di  concessione  del  contributo  per  la
realizzazione  di  un  intervento  sull’edificio  comunale  sede  dell’Asilo  Nido  OLMO,  mediante
l’acquisizione di  diversi  prodotti  PON IC /  APE PON IC, tra cui  quelli  oggetto  del  presente
provvedimento  “PON  IC  /  CSE  2022  –  IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  CONNESSO  IN  RETE”
equivalenti  ad  una  spesa  di  Euro 24.462,50,  oltre  IVA  pari  ad Euro  5.381,75,  per
complessivi  Euro 29.844,25;

Dato atto che come da condizioni dell’Avviso Pubblico “C.S.E. 2022”, sono stati esclusi dalla
richiesta di concessione contributo gli oneri di manutenzione, pari ad Euro 700,00 oltre IVA
22%, così per complessivi Euro 854,00, da finanziare con fondi propri;

Visto il Decreto Ministeriale 216/28.02.2023, assunto al protocollo dell’Ente 3983.28-02-2023,
con il quale sono state assegnate al comune di Portomaggiore le somme richieste con l’istanza
di cui sopra;

Considerato che  secondo  le  previsioni  dell’Avviso  pubblico  “C.S.E  2022”,  il  suddetto
provvedimento  di  concessione  del  contributo  garantisce  la  copertura  finanziaria
all’Amministrazione  comunale  per  l’aggiudicazione  definitiva  della  procedura  di  acquisto  e
l’immediata possibilità di contrattualizzare il fornitore, non vigendo la clausola del cd.  stand
still , ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b del dlgs. 50/2016;

Inteso imputare la spesa non oggetto di contributo, relativa agli oneri di manutenzione, pari ad
Euro 854,00  al cap. PEG 20001809 “Interventi di manutenzione straordinaria al patrimonio
comunale  indisponibile”,  dando  atto  della  copertura  finanziaria  con  entrate  da  permessi  a
costruire, introitate al cap. PEG 4000888 “Proventi oneri concessori per permessi a costruire”;

Ritenuto, pertanto, che nulla osti a procedere all’aggiudicazione efficace ed all’adozione dei
conseguenti  atti  contabili,  come  indicato  nelle  disposizioni  contenute  nell’allegato  8)
(“Descrizione dell’iter procedurale di creazione della RDO Evoluta e presentazione dell’istanza
di concessione del contributo”);

Inteso,  con  riferimento  all’art.  32,  commi  5  e  7  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  disporre
l’aggiudicazione  efficace  in  favore dell’Operatore Economico  DIGITIME IMPIANTI  SRL,
avendo verificato il possesso dei prescritti requisiti di gara;
Dato  atto che ai  sensi  dell’art.  40  e  dell’art.  76  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  attraverso  la
piattaforma  MEPA  di  Consip, il  presente provvedimento  di  aggiudicazione  efficace  sarà
trasmesso agli Operatori Economici che hanno partecipato alla procedura negoziata in oggetto;
Dato atto che come sopra specificato non si applica il termine dilatorio all’art. 32, comma 9 del
D.Lgs. n. 50/2016;
Richiamato  il  D.  Lgs.  n.  50/2016  (Codice  dei  Contratti)  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni;
Dato atto che con delibera C.C. n. 4 del 23/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile
ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  TUEL,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;
Dato atto che il Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato con delibera C.C. n. 5 del
23.01.2023 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL;
Considerato  che  con  delibera  G.C.  n.  8  del  24.01.2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione 2023/2025 - Assegnazione Risorse Finanziarie”;
Considerato  che con la stessa Delibera  G.C. n. 8 del 24.01.2023  si è dato atto che con
successiva  deliberazione,  a  completamento  del  Piano  esecutivo  di  gestione  2023/2025,
verranno approvati e assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi di gestione, unitamente



alle correlate risorse umane e strumentali, per l’attuazione di quanto stabilito nei documenti di
programmazione dell’Ente;
Dato atto che con Delibera G.C. n. 113 del 27.10.2022 è stato approvato il Piano Integrato di
attività e organizzazione (PIAO) del Comune di Portomaggiore 2022-2024;
Visto  il  decreto n. 22 del 31/12/2021, con il quale il Sindaco ha attribuito all’Ing. Leonardo
Nascosi  la  direzione  del  Settore  Tecnico  del  Comune  di  Portomaggiore  a  far  data  dal
01/01/2022, in virtù della Convenzione con il  Comune di  Argenta S.P.  1031 del 14/09/2021
assunta a prot. gen.le n. 13358 del 15/09/2021;
Vista la Determinazione del precedente Dirigente del Settore Tecnico, Ing. Luisa Cesari, n. 214
del 11/06/2021, concernente la definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del Settore,
nonché la nomina dei responsabili di servizio e procedimento;
Vista la Determinazione del sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico, n. 205 del 28/06/2022,
con  la  quale  si  è  disposto  di  confermare  i  contenuti  della  suddetta  determina  n.  214  del
11/06/2021;
Dato atto dell’istruttoria curata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento;
Dato atto:

a) di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della
normativa specifica e la rispettiva tempistica;
b)  di  avere  verificato,  nel  corso  delle  diverse  fasi  del  procedimento,  l’insussistenza  di
situazioni di conflitto d’interessi da parte del responsabile dell’istruttoria o della sub
fase della stessa;
c) di essersi attenuto alle  Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche
previste nel piano Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente;
d) dei presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione
del provvedimento esplicitati nei precedenti punti delle premesse del presente atto;
e)  di  esprimere  un  motivato giudizio di  congruità della spesa che il  provvedimento
prevede;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

per quanto sopra detto e qui integralmente richiamato:

1. Di prendere atto del Decreto Ministeriale 216/28.02.2023, assunto al protocollo dell’Ente
3983.28-02-2023, con il quale sono state assegnate al comune di Portomaggiore le somme
richieste  in  data  27.02.2023,  con  l’istanza  l’istanza  di  concessione  del  contributo  per  la
realizzazione  di  un  intervento  sull’edificio  comunale  sede dell’Asilo  Nido OLMO,  mediante
l’acquisizione di  diversi  prodotti  PON IC /  APE PON IC,  tra cui  quelli  oggetto del  presente
provvedimento  tra  cui  quelli  oggetto  del  presente  provvedimento  “PON IC  /  CSE  2022 –
IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE” equivalenti ad una spesa di Euro 24.462,50,
oltre IVA pari ad Euro 5.381,75, per complessivi  Euro 29.844,25;

2. Di accertare l’entrata di Euro 29.844,25 con imputazione al Bilancio di previsione 2023-
2025, annualità 2023 come di seguito riportato:

Capitolo Descriz. Capitolo Piano Finanziario di
V livello

Descrizione Piano
Finanziario di V

livello

Importo

40000843 Bando C.S.E. 2022 - 4.02.01.01.001 Contributi agli   €      29.844,25



Comuni per la
Sostenibilità e

l’Efficienza energetica
- Interventi Nido  

investimenti da
Ministeri

3. Di dare atto  che  secondo le  previsioni  dell’Avviso pubblico  “C.S.E 2022”,  il  suddetto
provvedimento  di  concessione  del  contributo  garantisce  la  copertura  finanziaria
all’Amministrazione comunale per l’aggiudicazione definitiva della procedura di acquisto e
l’immediata possibilità  di  contrattualizzare  il  fornitore,  non vigendo la clausola  del  cd.
stand still , ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b del dlgs. 50/2016;

4. Di dare atto la spesa non oggetto di contributo, relativa agli oneri di manutenzione, pari
ad Euro 854,00 è finanziata con entrate da permessi a costruire, introitate al cap. PEG
4000888 “Proventi oneri concessori per permessi a costruire”;

5.  di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  32,  commi  5  e  7  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  l’efficacia
dell’aggiudicazione  in favore dell’operatore economico  DIGITIME IMPIANTI SRL con
sede in  Via  del  Mobiliere  10 44138 BOLOGNA (BO)  C.F.  e  P.IVA 02373961206,  per  un
importo di  Euro 25.162,50 oltre IVA al 22%, così  per complessivi  Euro 30.698,25 –
CUP: D94D23000270001 CIG:96418312A6;

6. di impegnare la spesa di Euro 30.698,25 con imputazione al Bilancio di previsione 2023-
2025, annualità 2023 come di seguito riportato:

Capitolo Descriz. Capitolo Piano Finanziario di
V livello

Descrizione Piano
Finanziario di V

livello

Importo

20000843

Bando C.S.E. 2022 -
Comuni per la
Sostenibilità e

l’Efficienza energetica
- Interventi Nido 

2.02.01.09.003
Fabbricati ad uso

scolastico   29.844,25

20001809

Interventi di
manutenzione
straordinaria al

patrimonio comunale
indisponibile

2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso
scolastico 854,00

7. Di disporre  che  ai sensi dell’art. 40 e dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso la
piattaforma  MEPA di  Consip, il  presente provvedimento  di  aggiudicazione  efficace  sia
trasmesso agli  Operatori  Economici  che hanno partecipato alla procedura negoziata in
oggetto; 

8. Di dare atto che che come sopra specificato non si applica il termine dilatorio all’art. 32,
comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016;

9.  Di  disporre  che la  stipula  del  contratto  avvenga sulla  piattaforma MEPA,  secondo le
condizione ivi riportate e nel rispetto dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

10. Di dare atto che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i;

11.  Di dare atto che si è provveduto ad accertare, preventivamente, la compatibilità della
spesa con lo stanziamento di  bilancio,  con la disponibilità finanziaria,  con il  budget di
cassa ed in generale,  con le regole di  finanza pubblica,  così come previsto dall’art.  9,
comma 2 del D.L. 78/2009;

12. Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi delle vigenti norme
sulla pubblicità e trasparenza.



F.to in Digitale
Il Dirigente

Ing. Leonardo Nascosi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


